quidem

Quid si quis solvendo non sit.

quidem: et in autem, de ecclesiasti. titu. §. si aut redemptio. coll. ix. c. cōia de success. in l. redempti: que incipit oēs peregrinos. §. j. c. de epis. et cler. nulli licent. ff. ad municipia: qui ex victo. Sed et aliquoties red dicit penuncia illi: qui eam illicite dedit: vt ex de simo. veniens. Quid si is qui tenet restituere factus est non soluendo. Potest distingui: vtrum nihil oīno possit reddere: vel possit aliquid: sed non totū: vel nō potest commode. s. absq; periculo sustentationis sue necnon vxoris et familie. Rñdeo vbi nihil omnino potest reddere, sufficit pñitio et confessio et propositum qñ commode poterit. xiiij. q. vi. si res: ex de solutio. Odardus. Quod verū est si nota est paupertas: extra de vsu. cum tu. §. penul. Talis. n. nec excōicari debet: vt dicit. c. Odardus: nec alia pena mulctari: vt dicit. c. cum tu. Sed qualiter intelligis qd sit nota paupertas? Et quidem qñ cedit bonis. Ideoq; tali dō sacerdos cōsultat si de paupertate dubitat, qd cedat bonis. vt pre. c. Odardus. Sed nunquid sufficit hec cessio, ita qd nulla sit alia penitentia iniungēda? Non qd nec solutio vel satisfactio facta etiam plenarie sufficeret: vt no. §. e. §. proxi. vers. Quid si raptor? Nam licet cessio seu solutio quo ad satisfactionem lesionis seu iniurie proximi sufficiat: adhuc tñ non est ecclesie satisfactum nec deo sicut als dī ex de sen. ex cō. cum desideres. §. si. g. Iudex ecclesiasticus et Chisti vicarius, pro iniuria in lesione proximi, facta deo qui precepit non furtum faciendum. Exo. xx. Beuter. v. x. xxiij. q. iij. meretrices an quo oīs iniusta et illicita alieni occupatio siue acquisitio prohibetur vt ibi. x. xxiij. q. v. penale: qui etiam dixit. Matthei. xxij. z. Mar. xij. Luce. x. Leuiti. xix. Diliges proximum tuum sicut teipsum: de peni. dist. ij. charitas. j. pro transgressione diuini precepti predicti imponet penitentiam salutarem: et sic ecclesie sponse Chisti cuius auctoritate hoc fit, et sponso suo Chisto similiter satisfaciēt. Et in hoc sepe offendunt plurimi sacerdotes: qui credentes sufficere satisfactioes: nihil aliud imponunt pro peccato commisso in contrāctione rei aliene, sed simpliciter absoluunt. In hoc etiā sepe delinquant multi peccatores: qui credunt sibi sufficere qd satisfaciunt: nec transgressionē quam fecerunt: postea pñitent. Sed certe ex quo quis semel hoc peccatum cōmisit: quantacūq; penitentia ducat et non consistat (hoc contēnens intelligas) innocens esse non desinit: sicut alias dicit. l. ff. de re. d. bi. ac. quis sit fugitiuus. ff. de fur. qui ea mente. ff. vi. bo. rap. non prodesse. Si vero non est soluendo oīno siue simpliciter: puta qd pōt in partem satisfaciē: sed non pōt cōmode: tunc sacerdos dō talem inducere ad contritionem et veram penitentiam peragenda: hoc modo dicat ei. Filii quid vis eligere de his duobus: vel restituere id quod potes: et penas gehēnas euadere: et cum deo eternaliter gloriari: vel non restituere: sed retinere: et in perpetuum cū diabo tormentis intolerabilibus cruciari? Si dicat qd eligit tormenta: inducat ad contritionē. si nullo modo pōt induci apparet qd ei non pōt dari penitentia salutifera: nec absolutio fieri sed pñitū tñ: ex de peni. qd quidā. Simautē ex principio vel ex post facto per inductionem discreti sacerdotis eligat penitentiam, et conteritur de peccato: tunc dicat ei sacerdos qd emendat statim vel intra certum tps quicquid pōt commode emendare: et de reliquo petat veniam humiliter et deuotesi pōt ipsam inuenire. bene est si nō pōt: tunc cum voluntate illius cui dō satisfieri paula

tim singulis annis vel mensibus vel alijs tēporib; emendet qd poterit: vel cōponat vel pueniat amica biliter cū ipso lesō vel spoliato: et de suis redditibus moderate ita qd vita sibi remaneat quosq; plenarie fuerit satisfactum assignando, vel seruiat ei pro residuo vel parte eius: legit et no. extra de iud. c. j. gl. iij. Quid si plures sunt et alij volunt dilationem concedere vel in totū remittere, alij nolunt? Tunc debet ei sacerdos consulere qd vadat ad iudicē contentiosum: qui in ista discrepatione stabit maioris partis iudicio. Et intelligit maior pars: primo respectu cum multi debitor: non personar. Quod si oīa equalia sint: erit humanior sententia: deest eorū qui in dilatione danda pñentiunt preferenda. c. eorū que legunt et no. extra de proba. ex literis. in glo. sicut. j. In quo quidem non distinguit inter hypothecarios et chirographarios creditores, nec ex dilatione ad prescriptionem tpealem aliquod preiudicium creditoribus generatur. c. qui bo. ce. poss. l. si. Quod si nullam pōt inuenire misericordiaz, tunc absq; dilatione tenet satisfacere: vel bonis cedere: qd talis peccator semper est in mora. ff. de conditio. fur. in re fur. z. c. extra de simo. cum in ecclesie: et legit et no. e. ti. Mattheus de testa. filius: maxime vbi lesi egent et fame pereunt. c. de conse. dist. iij. venerabilis. z. c. seq. z. c. ne quod ab sit. z. di. v. baptizati: semper. n. vitanda est mora vbi timef periculum, vt ibi. z. xxvij. di. de Syracusane: et de elec. cum inter vniuersas. z. cap. ne pro defectu. Sed quid si non imminet tale periculum: et is qui tenet non pōt inueni ad restitutionem statim faciendam: nec is cui dō fieri restitutio ad dilationem aliquam concedendam? Idūto qd discretus sacerdos pōt suam pñentiam informare ex eo qd intendat gerere vtiliter negotiū creditoris. Nam si videt qd nō pōt aliter recuperare in perpetuum: vel non ita cito, vel non ita commode: pōt recepto iuramento et alia sufficienti cautione si habere potest dilationem concedere sub hac conditione, si hoc adimpleuerit intra terminum constitutum, absolue peccatozem vt sic creditor: qd ei debet recuperare: et peccator nō recedat a presbytero desperatus: comprobant hec ff. de ne. ge. soluendo. ff. de minoribus: ait pretor. §. j. ff. de pigno. actio. solutum. §. solutam. ff. de solutio. sol. uere. Sed pone qd guerra fuit inter duos milites vel principes vel duas ciuitates vel castra: et hinc inde iniusta: multa etiā dāna hinc inde data sunt postea facta est pax inter ipsos, et dāna hinc inde data remissa: nunquid hec remissio extendit ad hoīes et validatores vtriusq;? Non vñ nisi et de eorū consensu sit facta. c. c. de transac. l. j. z. l. transactionis placitum. z. l. preses. z. l. vbi pactum: extra de ma. z. obe. c. si. ff. de transac. l. iij. z. l. qui cum tutorib; z. l. nulli. ff. de pac. si vnus. §. pacta. vers. z. in summ. z. l. si puenierit. vel nisi forsan alr non possit haberi pax: vbi quidez vtiliter partis geritur negotiū vtriusq;: et sic potest intelligi. ff. de pac. conuentionem: alr quō possum remittere ius hominis mei: quum nec posset ab eodē tantundem extorquere sine rapina: vt patet in ijs que no. §. eo. in. §. proxi. vers. quid de questis. Quid de illis qui simul furtum committunt vel rapinam: nunquid quilibet potest absolui restituendo id qd ad eum peruenit. quum nec ad aliud induci possit: vide qd dixi. §. e. §. proxi. vers. quid si neuter raptor: et preceden. Sed nunquid ille qui nihil potest restituere de alieno. rapina, vel vsura, vel cōcussione, vel fraude tenet culpam suam dicere: et veniā petere

ab illo cui damnum intulit: Dico qd sic si dānificatus sit qz iniuriam sibi fecit in rebus extra de iniurijs. si leserit: z vt li. non conte. accedens. Debet. n. sibi satisfacere de eo qd pōt postqz non potest de rebus: de verbis: sicut dicit dñs Matth. v. Hade reconciliari fratri tuo. Si predictam formam restitutionis qz posuit contēnat peccator: nō est ei securitas promittenda: qz non dimittitur peccatū nisi restituat ablatum. xiiij. q. vi. si res. Ideo considerare dōz talis verba Aug. dicentis. Nihil vilius vel miserabilius: quam pp nūmūm, deū ptēnere. Nihil. n. prodest homini si vniuersum mundū lucrēt zc. Matth. xvij. Luce. ix. extra de sumo. Matth. in si. Faciet ergo posse suum dum viuūt: dñs sanus est, z tutus recedit z securus. xxiij. q. ij. faciat: de peni. di. vij. c. j. z. ij. Nec aut in summa notent z retineat sacerdotes: qd fm qd maior vel minor fuit fraus vel dolus vel violentia: minor vel maior dōz esse discretio iudicantis: z vbi maior apparet cōtritio: maior est venia vel remissio misericorditer facienda: de peni. di. j. mensuram. Sed et qz quasi totus mundus vel fere, libenter occupat alienū: z difficulter restituit: vnde hoc vitio quasi totus est irretitus: qz a maiore z minorem oēs auaritie student: z oēs sequunt retributiones. Esa. j. Die. vij. z. viij. sic dōz sacerdos equitate rationabile seruās per mediū currere. ne se veritate vel remissione nimia aliquos sibi ptēntes desperatos vel nimis sicuros relinquat: z sic perire faciat quos ad rectam viam ab inuio discreta equitas poterit reuocare: extra de transac. c. vlti. Instruant etiaz raptores z oēs iniuriatores ac eoz cōplices medici animarū z spirituales iudices: vt super ijs quos offendunt humiliter veniā postulent: ne illi remaneant in rancore: s; z potius hinc z inde sic ex toto corde non ficto: sed vero. Matth. xvij. z. vj. xxiij. q. iij. si illic sibi ad inuicem rem tentant omnia: vt a patre celesti pctōrūz suoz remissione plenariā valeant obtinere. iuxta id. Remittite z remittetur vobis. Luce. vj.

Repertorium super restitutione.

Circa hoc etiam sciendum est qd vbi restitutionis locus est: non sufficit cautionem dari: nisi impossibilis sit in causa: super quos vide qd legis z no. extra de of. ordi. presenti. li. vi. in gl. Jo. an. que incipit, z sic. z no. extra de vsur. qz frustra. glo. ij. Item notandum qd restitutio rerū in foro contentioso qñqz sit in simpliciter hoc sufficit in foro penitentie. xiiij. q. v. non sane: qñqz in duplum lxxij. di. decenter. xij. q. ij. in legibus: qñqz in quadruplum. e. q. cuz deuotissimā. Qñqz in. ix. partibus. xlvij. q. iij. quisquis (abs est. c. si quis domus) Qñqz in vndecuplum. xij. q. ij. in legibus. Item per iniquā sententiā spoliatus dōz restitui: extra de procura. ex insinuatione. Et predo. est restituendus: extra de resti. spo. in literis. iij. q. j. §. placet. Et restitutio dōz fieri cum fructibus perceptis z qui percipi poterunt non solum de amissis. extra de resti. spo. conquerente. z. ca. grauis. Item quoz res non pōt restitui: in equalēti dōz fieri restitutio: ex vt li. penal. ecclesia. Item res que subiacet restitutioni: non pōt alienari. no. Inno. de elec. qz propter. Itēz vere non penitet qui ablatum non restituit quū pōt vt sepe dicit ē. vt xiiij. q. vj. si res. xxiij. q. viij. pessimāz de rap. c. ij. de pe. di. v. falsas. Qui rem alienam consecrat: non rem sed estimationem rei restituet. xiiij. q. vj. coperimus. Item ecclesia non dōz rem suam recipere cum augmento. xij. q. ij. fraternitas. Item res ablatae ipsi ecclesie pp delictū prelati ipsi ecclesie sunt

reddende. xvi. q. vj. si epm. Item cōitas vel ciuitas tenet cogere ciuem ad reddendum aliena. xxiij. q. ij. domus. Item nō habens vñ reddat, non tenet in foro penitentie: sed vbi tenebat de maleficio alias in foro contentioso corporaliter castigat. xiiij. q. vj. ca. j. Et postea non reddet: etsi ad fortunam pinguior: ez peruenit. no. ex de homi. sicut dignum. glo. als inanis. z Jo. an. ex de reg. iur. peccatū. lib. vj. Jo. contra no. in hoc. c. in glo. ergo adhuc: sed sto cuz premisiis pp rationem qz ponit Ber. in pre. glo. Et particeps est criminis qui fouet aliena non reddentē: ibidem. Itēz accipientes repressalia, ad restitutionē tenent: z si contra clericos fiant: ex cōicationem incurrunt: ex de iniurijs, z si pignorationes. lib. vj. An de dāno dato per feruuz teneat dñs: ex de obli. ad rati. c. j. per Inno. An dans dāni occasionez damnum videt de dedisse. Et damnum qd ex culpa sua procedit, sibi debeat imputari. Et an in eadem sit pena dans occasionem damni qua faciens: ex de iniurijs. c. si. d. testi. sicut. de concel. pre. qz de homi. de cetero. vj. dist. c. j. l. di. studeat. c. sepe. c. clericum. Ad hec sciendum qd furti nomine prohibita est in decalogo oīs illicita alienie rei vsurpatio. xiiij. q. v. penale. xxiij. q. iij. metrices: z ideo quicumqz contrectat rem alienam inuitio domini furtum committit: z ad restitutionem tenetur. legitur: z no. extra de electio. dudum. ij. Unde z qui minima furat: id est contra voluntatez dñi tollit: ad restitutionem tenet. An confessores pueris z alijs accipientib' fruct' arborū vel ligna vel aliud quodcumqz comestibile vel visibile quantumuis modicum, etiā ad valozem vini denarij restitutionem debent facere fieri. xiiij. q. vlt. c. vlt. insti. de rerum diuisio. §. gallinarum. Gravius tñ punit furtuz ex auaritia commissum, qz ex inopia. xij. q. ij. fraternitas. An z prelati dilapidatores rerum ecclesiasticarū, fures sunt: z ad restitutionem tenent. x. q. ij. c. vlt. extra de elec. qd sicut. Unde z qui per ostiū non intrat ad beneficiū: fur est, z ad restitutionē tenet fructuz omnium quos recepit. xxiij. q. iij. tres personas: extra de elec. dudum. ij. Et adde qd no. §. §. quibus. vers. j. cuz vers. seq. in. c. xlvij. An z fures clerici auctoritate superiorū possunt incarcerari z tormentari quousqz res exquirantur. v. q. v. illi qui. xiiij. q. vj. c. j. z de pe. c. j. ex de appella. dilectis: z deponi. lxxij. di. presbyter. Et qui percipit fructus beneficij quo priuatus de iure est: fur est: z ad restitutionem fructuz tenet: vt dixi proxime in alio casu per c. pre. dudum. ij. z no. per Inno. de preben. de multa. Verum qz materia restitutionis latissima est: nec posset breuibus comprehendi, ex predictis. §. quibusdaz casibus vtilibus z quotidianis magis necessarijs pro alijs remissiones facio. De materia ergo restitutionis vide Inno. extra de resti. spo. olim illo: z de ap. dilectis. d. e iure iuran. sicut: z. j. de immu. ec. quia pleriqz: homici. sicut dignum: de furtis: qui cuz fure. de vsu. cōtu. z per alios per Ray. in summa sna in secūdo li. in ti. de incedijs z furtis: vsqz ad si. libri p. Osti. in sum. de penitētis. §. si. in titulis de raptorib'. z de furtis: z de iniurijs, z de restitutione spo. ex. Et. xiiij. q. v. z. vj. z. xviij. q. iij. p. totū. vj. q. ij. placuit. xij. q. ij. in antiquis. z. c. in legibus. z de pe. di. j. vulgaris. z. l. aut facta: de ple. di. v. discipulos. iij. q. j. p. totū. Expedito statu aplice sub quo posui crimina z peccata z defectus mēbroz ecclesie militatis: z sub quo tractauimus plenissime in prima parte statum ecclesie aplice: z statum papalem aplicum: z statū epoz successoz apoz. lxxvij. di. quo